

## 2021年3月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2021年2月12日

上場会社名 株式会社 ASJ 上場取引所 東  
 コード番号 2351 URL http://www.asj.ad.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 丸山 治昭  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 中島 茂喜 TEL 048-259-5111  
 四半期報告書提出予定日 2021年2月15日 配当支払開始予定日 -  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第3四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	1,826	3.6	15	-	14	-	9	-	9	-	8	-
2020年3月期第3四半期	1,762	12.6	△7	-	△8	-	△11	-	△11	-	△11	-

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	1.27	1.25
2020年3月期第3四半期	△1.43	-

#### (2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	4,382	2,849	2,849	65.0
2020年3月期	4,175	2,836	2,836	67.9

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	-	0.00	-	2.00	2.00
2021年3月期	-	0.00	-	-	-
2021年3月期（予想）	-	-	-	2.00	2.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		営業利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,500	0.7	10	△60.1	7	△71.1	0.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社 （社名）－、除外 一社 （社名）－

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期3Q	7,947,100株	2020年3月期	7,947,100株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	70,918株	2020年3月期	94,918株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期3Q	7,856,609株	2020年3月期3Q	7,852,182株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	P. 2
(1) 経営成績に関する説明 .....	P. 2
(2) 財政状態に関する説明 .....	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	P. 2
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	P. 3
(1) 要約四半期連結財政状態計算書 .....	P. 3
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書 .....	P. 5
(3) 要約四半期連結持分変動計算書 .....	P. 7
(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	P. 9
(継続企業の前提に関する注記) .....	P. 9
(会計方針の変更) .....	P. 9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における当社グループの概況としましては、既存サービスの強化及びオンライン申請システム「ez-Gov」等の新サービスの提供開始、グループ各社とのシナジー効果創出及び新サービスの提供に向けた研究開発活動に向けた取り組みを行ってまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間における売上収益は1,826,003千円（前年同期比3.6%増）となり、利益面につきましては、新規事業への投資及びマーケティング活動による費用を計上いたしましたが、売上収益が増加したこと等により、営業利益15,597千円、親会社の所有者に帰属する四半期利益は9,957千円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産につきましては、借入れによる資金調達等により、前連結会計年度末と比べ206,251千円増加し、4,382,196千円となりました。

また、負債につきましては、将来の売上に係る前受金、決済代行サービスの拡大に伴う未払金等の営業債務及び借入金の増加等により、192,978千円増加し、1,532,469千円となりました。資本につきましては、新株予約権の行使に伴う自己株式の処分により、前連結会計年度末と比べ13,273千円増加し、2,849,726千円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、当第3四半期連結会計累計期間において、営業利益及び親会社の所有者に帰属する当期利益が現時点における当連結会計年度の業績予想を上回っておりますが、新型コロナウイルス感染症の影響等により先行きが不透明であることを考慮し、当初予想の範囲内で推移しているものと考えております。

そのことから、2020年5月15日発表「2020年3月期 決算短信〔IFRS〕」で公表いたしました通期業績予想に変更はございません。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
	千円	千円
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	720,033	854,937
営業債権及びその他の債権	643,540	635,893
棚卸資産	65,273	85,119
その他の流動資産	40,526	45,324
流動資産合計	1,469,374	1,621,275
非流動資産		
有形固定資産	1,535,475	1,516,460
のれん	295,728	295,728
無形資産	699,935	755,632
その他の金融資産	171,038	188,633
繰延税金資産	2,204	2,140
その他の非流動資産	2,187	2,325
非流動資産合計	2,706,569	2,760,920
資産合計	4,175,944	4,382,196

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
	千円	千円
負債及び資本		
負債		
流動負債		
借入金	93,008	243,008
営業債務及びその他の債務	413,384	505,747
その他の金融負債	29,049	14,506
前受金	218,788	239,963
未払法人所得税等	18,903	9,558
引当金	34,976	34,976
その他の流動負債	134,180	117,521
流動負債合計	942,290	1,165,282
非流動負債		
借入金	102,483	93,144
その他の金融負債	47,674	30,381
退職給付に係る負債	131,808	133,350
引当金	30,695	30,610
繰延税金負債	79,739	74,900
その他の非流動負債	4,800	4,800
非流動負債合計	397,200	367,187
負債合計	1,339,491	1,532,469
資本		
資本金	1,373,833	1,373,833
資本剰余金	1,236,586	1,245,856
自己株式	△42,491	△31,747
その他の資本の構成要素	73,474	72,480
利益剰余金	195,050	189,303
親会社の所有者に帰属する持分合計	2,836,453	2,849,726
資本合計	2,836,453	2,849,726
負債及び資本合計	4,175,944	4,382,196

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

(要約四半期連結損益計算書)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
	千円	千円
売上収益	1,762,689	1,826,003
売上原価	△1,195,330	△1,186,282
売上総利益	567,358	639,720
販売費及び一般管理費	△575,060	△625,676
その他の収益	3,225	5,130
その他の費用	△2,858	△3,577
営業利益又は営業損失(△)	△7,336	15,597
金融収益	49	47
金融費用	△1,245	△1,551
税引前四半期利益又は税引前四半期損失(△)	△8,531	14,094
法人所得税費用	△2,730	△4,136
四半期利益又は四半期損失(△)	△11,262	9,957
四半期利益又は四半期損失(△)の帰属		
親会社の所有者	△11,262	9,957
非支配持分	—	—
四半期利益又は四半期損失(△)	△11,262	9,957
1株当たり四半期利益又は四半期損失(△)		
基本的1株当たり四半期利益又は四半期損失(△) (円)	△1.43	1.27
希薄化後1株当たり四半期利益又は四半期損失 (△)(円)	—	1.25

(要約四半期連結包括利益計算書)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
	千円	千円
四半期利益又は四半期損失 (△)	△11,262	9,957
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	77	84
純損益に振り替えられることのない項目合計	77	84
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	△395	△1,078
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	△395	△1,078
税引後その他の包括利益	△318	△994
四半期包括利益	△11,580	8,963
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	△11,580	8,963
非支配持分	—	—
四半期包括利益	△11,580	8,963

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

親会社の所有者に帰属する持分

	親会社の所有者に帰属する持分				
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
				その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	在外営業活動体の換算差額
千円	千円	千円	千円	千円	千円
2019年4月1日時点の残高	1,373,833	1,236,586	△42,491	69,459	△270
会計方針の変更による累積的影響額	—	—	—	—	—
会計方針の変更を反映した当期首残高	1,373,833	1,236,586	△42,491	69,459	△270
四半期利益又は四半期損失(△)	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	77	△395
四半期包括利益合計	—	—	—	77	△395
配当金	—	—	—	—	—
所有者との取引額合計	—	—	—	—	—
2019年12月31日時点の残高	1,373,833	1,236,586	△42,491	69,537	△666

親会社の所有者に帰属する持分

	親会社の所有者に帰属する持分			合計
	その他の資本の構成要素	利益剰余金	合計	
	合計	千円	千円	
2019年4月1日時点の残高	69,188	186,660	2,823,777	2,823,777
会計方針の変更による累積的影響額	—	△100	△100	△100
会計方針の変更を反映した当期首残高	69,188	186,559	2,823,676	2,823,676
四半期利益又は四半期損失(△)	—	△11,262	△11,262	△11,262
その他の包括利益	△318	—	△318	△318
四半期包括利益合計	△318	△11,262	△11,580	△11,580
配当金	—	△15,704	△15,704	△15,704
所有者との取引額合計	—	△15,704	△15,704	△15,704
2019年12月31日時点の残高	68,870	159,592	2,796,391	2,796,391

当第3四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)

親会社の所有者に帰属する持分

	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
				その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	在外営業活動体の換算差額
				千円	千円
2020年4月1日時点の残高	1,373,833	1,236,586	△42,491	74,299	△825
四半期利益又は四半期損失(△)	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	84	△1,078
四半期包括利益合計	—	—	—	84	△1,078
自己株式の処分	—	9,270	10,744	—	—
配当金	—	—	—	—	—
所有者との取引額合計	—	9,270	10,744	—	—
2020年12月31日時点の残高	1,373,833	1,245,856	△31,747	74,383	△1,903

親会社の所有者に帰属する持分

	その他の資本の構成要素		合計	合計
	合計	利益剰余金		
	千円	千円		
2020年4月1日時点の残高	73,474	195,050	2,836,453	2,836,453
四半期利益又は四半期損失(△)	—	9,957	9,957	9,957
その他の包括利益	△994	—	△994	△994
四半期包括利益合計	△994	9,957	8,963	8,963
自己株式の処分	—	—	20,014	20,014
配当金	—	△15,704	△15,704	△15,704
所有者との取引額合計	—	△15,704	4,310	4,310
2020年12月31日時点の残高	72,480	189,303	2,849,726	2,849,726

(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

要約四半期連結財務諸表において適用する重要な会計方針は、以下に記載する会計方針の変更を除き、前連結会計年度に係る連結財務諸表において適用した会計方針と同一であります。

当社グループは、第1四半期連結会計期間より、以下の基準を採用しております。

IFRS		新設・改訂の概要
IAS第1号	財務諸表の表示	「重要性がある」の定義を修正
IAS第8号	会計方針、会計上の見積りの変更及び誤謬	
IFRS第7号	金融商品：開示	IBOR改革に対応してヘッジ会計に関する要求事項の一部を修正
IFRS第9号	金融商品	

上記基準書の適用による要約四半期連結財務諸表に与える重要な影響はありません。